Articuli iurati illustrissimi cardinalis Bathorei.

Formula iuramenti quod illustris ac reverendus dominus Andreas Batori praepositus Miechoviensis in coadiutorem a reverendissimo domino Martino Cromero episcopo Varmiensi de consensu unanimi reverendissimorum dominorum praelatorum et canonicorum ac totius capituli ecclesiae Varmiensis cum spe futurae successionis assumptus vel per semetipsum, vel per procuratorem suum primo quoque tempore, vel alioqui circa receptionem ad ecclesiam praestare illique subscribere debet. De qua quidem forma inter reverendum dominum Petrum Thyliczki canonicum Posnaniensem secretarium sacrae regiae maiestatis et ab eadem sacra regia maiestate ad reverendissimum dominum episcopum et capitulum in negotio dictae coadiutoriae cum plena facultate missum nuntium ipsosque dominos praelatos et canonicos ac universum capitulum unanimiter est constitutum et conclusum.

In nomine Domini. Amen. Cum reverendi, venerabiles et eximii domini praelati, canonici et capitulum cathedralis ecclesiae Varmiensis testatum fecerint et palam affirmarint, quod ex certis rationabilibus causis praesentium temporum ratione habita et conditione ipsius ecclesiae Varmiensis sic exigente intuitu serenissimi principis et domini domini Stephani Dei gratia regis Poloniae etc., domini nostri clementissimi, illustris et reverendus dominus Andreas Batori, eiusdem regiae maiestatis ex fratre nepos canonicus Varmiensis eximia spe summaeque virtutis adolescens (de cuius optima indole et animo ad iuvandam ornandamque ecclesiam Dei admodum propenso et accommo memorati domini capitulares plurimum se confidere in Domino asserebant) a reverendissimo in Christo patre et domino domino Martino Cromero episcopo Varmiensi de consensu praefati capituli ipsius ad regimen et ad administrationem memoratae ecclesiae Varmiensis illiusque bonorum in spiritualibus et temporalibus sub beneplacito et approbatione sanctissimi domini nostri Papae et Sedis Apostolicae assumptus sit cum futura successione coadiutor, hinc est quod ex certa scientia et matura deliberatione praehabita pro conservatione et defensione ecclesiasticae libertatis iuriumque ipsius ecclesiae et capituli, necnon vinculo pacis et charitatis inter ipsum dominum coadiutorem

futurum per Dei et Apostolicae Sedis gratiam episcopum et fratres ipsius de capitulo canonicos et alias ad omnes meliores fines atque effectus cum debita iuris et facti solennitate compactati, conducti et erecti fuerunt quidam articuli inter ipsos dominos canonicos et capitulum memoratae ecclesiae ex una et me NN praefati domini coadiutoris procuratorem eiusque nomine et pro eodem ex altera partibus, cum adiecto pacto expresso, quod iidem articuli ex parte domini coadiutoris principalis mei corporali iuramento sub conceptis verbis confirmari atque promissionem, obligationem poenis ac modis infrascriptis vallari debeant. Proinde ego NN procurator nomine quo supra, et pro memorato domino Andrea Battori coadiutore designato, non vi, metu, dolo, fraude vel aliqua sinistra machinatione circumventus, sed sponte et ex certa scientia et matura deliberatione praevia, tactis corporaliter ob hoc ad sancta Dei Evangelia scripturis sacrosanctis, iuro in animam eiusdem domini principalis mei, atque sub poenis infrascriptis, omnibus dominis canonicis capitulo interessentibus, necnon notariis publicis retroscriptis, nomine ipsius ecclesiae et capituli Varmiensis, ac omnium et singulorum quorum interest aut intererit stipulantibus sancte promitto, quod omnia et singula in subsequentibus articulis contenta, dolo, fraude, ac alia quavis calumnia cessante, omnique exceptione semota, firmiter et inviolabiliter servabit et cum effectu adimplebit, nec illis aut eorum alicui contraveniet directe vel indirecte, quoque consilio, colore vel ingenio. Quodque ante obsignationem et extraditionem decreti designationis et assumptionis coadiutoris huiusmodi omnia et singula quo testatiora et firmiora sint, per se ratificabit, approbabit et confirmabit, et de novo huiusmodi promissionem faciet, etiam per viam contractus, coram capitulo seu nuntiis illius ac notariis publicis ad hoc requirendis, similique iuramento et obligatione promitto quod a praedictis obligatione et iuramento eorumque observatione, ac omnibus in ipsis articulis contentis absolutionem vel dispensationem nullo unquam tempore petet, nec qualitercunque etiam motu proprio concessis utetur. Quod si forte eis aut alicui eorum contravenerit (quod absit), tanquam transgressor fidei praestitae ac periurus, necnon violator pacis et charitatis habeatur et reputetur, atque insuper privationis propterea per sanctissimum dominum nostrum Papam seu Sedem Apostolicam, et aliis debitis canonum ecclesiasticorum poenis infligendis subiaceat. Tenor autem articulorum promissionum et obligationum huiusmodi sequitur et est talis:

1. Imprimis quod dominus coadiutor ad munus coadiutoris in ecclesiam Varmiensem receptus, et exercitii eius provisionisque de ipsa ecclesia Varmiense in omnes eventus vacationis illius per Dei et Apostolicae Sedis gratiam ipsi faciendae possessionem assecutus, tam durante eiusdem coadiutoris officio quam posteaquam locus fuerit provisioni praedictae, statuta et consuetudines ecclesiae Varmiensis tam antiquas quam de novo introductas, usu tamen

receptas et approbatas, conservabit nec illis contraveniet ullo pacto nisi rationabili causa urgente, et tunc de consilio et assensu maioris partis capituli. Necnon omnia et singula iura, libertates et privilegia ecclesiae et capituli Varmiensis manutenebit ac defendet.

2. Item quod pro conservatione et propagatione fidei catholicae dioecesis Varmiensis collegium Societatis Jesu et dioecesanum seminarium clericorum in oppido Braunsbergk ante non multos annos fundata et erecta, simulque annuas provisiones pro sustentatione eorundem assignatas et deputatas, una cum capitulo Varmiensi praestabit, conservabit et manutenebit.

3. Item quod si per aetatem seu defectum ordinis aut quodvis aliud impedimentum nequiverit ipse per se ad tempus exercere pontificalia, de consilio capituli omni mora postposita providebit, ne quid detrimenti capiat dioecesis in spiritualibus iuxta ac temporalibus.

4. Item quod bona et possessiones ecclesiae Varmiensis vel eorum redditus nulli donabit, vendet, impignorabit aut in hypothecam concedet, nec ipsa immobilia seu alia quaecunque mobilia preciosa bona, res et clenodia mensae seu aerarii episcopalis Varmiensis quovis modo alienabit, nisi in evidentem ecclesiae utilitatem et tunc servatis solennitatibus de iure requisitis, cum consilio et expresso consensu capituli et obtenta prius (quoad donationem, venditionem et alienationem immobilium tantum) licentia a Sede Apostolica. Quin etiam hactenus illicite donata, vendita, impignorata, in hypothecam concessa seu quovis modo alienata aut per quosvis quocunque colore et titulo ecclesiae adempta, nominatim vero bona Tolkemit et villam Neukirch pro viribus et posse suo recuperabit et vindicabit. Quod si quando mensae episcopalis vel ecclesiae urgens necessitas vel evidens utilitas, vel inevitabile gratificandi alicui personae de ecclesia bene meritae studium requiret, ut nonnihil talium bonorum et rerum de capituli consensu, et si ipsa bona fuerint immobilia, de licentia etiam Sedis Apostolicae donetur, seu quovis supradicto modo alienetur, quod iis casibus litteras desuper conscribi et consignari non faciet, nisi prius communicato et a capitulo probato eiusmodi litterarum exemplo.

5. Item quod mobilia pretiosa bona et clenodia necnon suppellectilem omnem, munitiones, equos, pecudes, frumenta et alia quaecunque, tam in aerario et sacrario castris Heilsbergensis, quam alibi in eodem et aliis castris, curiis et praediis seu allodiis episcopatus existentia inventa ac ab antecessore suo relicta, omni diligentia conservabit et etiam, quatenus fieri poterit, aucta ad successorem suum episcopum Varmiensem pro tempore futurum integre transmittet.

6. Item quod syncere et ordinata praelatione erga fratres suos canonicos Varmienses se geret, paternam potius benevolentiam servando, quam privatis

et immoderatis affectibus indulgendo, salva correctione canonica, et ordinariae iurisdictionis exercitio. Si tamen in casu puniendorum excessuum seu criminum vel enormitas facti, vel periculum, vel evidens necessitas, intermisso ordinario processu durius aliquid statui in praelatum vel canonicum postulet, a captivitate aut detentione rerum seu corporum, vel alias ab executione non incipiet procedere, nisi de consilio et consensu capituli. Si vero talibus non existentibus causis excedens praelatus et canonicus puniendus veniat, aut post canonicam monitionem incorrigibilis fuerit, vel alias super re aliqua contra eum causa movenda erit, illam prout de iure et alias secundum praescriptum cum aliorum sacrorum canonum, tum concilii Tridentini cognoscet, prosequetur et executioni demandabit, servato in omnibus iuris processu et defensione legitima non negata. In omnibus autem supradictis causis eam rationem habere curabit, ut iuxta qualitatem delicti ac personarum delinquentes ipsi in loco decenti custodiantur.

7. Item quod in electionibus seu assumptionibus praelatorum ac canonicorum ecclesiae et aliis negotiis capitulari discussione decidendis, servabit hactenus observatam consuetudinem, ut scilicet habeat primam et unicum vocem, nec aliquem coget vel urgebit, quominus possit et debeat votum suum libere et secundum rectum iudicium suum pronuntiare.

8. Item quod nulli personae vel communitati bellum movebit, neque ligas seu foedera et pacta communem ecclesiae vel patriae statum concernentem cum aliquo faciet sine consilio et assensu capituli.

9. Item quod subditis episcopatus Varmiensis nullas datias, contributiones, subsidia vel exactiones imponet, neque a quoquam alio impositis vel postulatis consentiet, nisi de expresso consilio et assensu capituli. Et generaliter alia quaecunque negotia, ad quae de iure aut consuetudine capituli requiritur assensus, illo non requisito et obtento nequaquam prosequetur vel terminabit.

10. Item quod oeconomum mensae episcopalis seu ecclesiae, cancellarium, advocatum, burgrabios, capitaneos et alios praefectos arcium in castris ecclesiae non recipiet, faciet, ponet aut retinebit, nisi fuerint veri terrarum Prussiae indigenae in Prussia nati, iique ecclesiae vel regiae maiestatis subditi iurati, sintque catholici atque in usu sacramentorum ritui et observantiae Sacrae Romanae Ecclesiae conformes se reddentes et nisi etiam eiusmodi officiales et personae sibi episcopo et ecclesiae Varmiensis fidelitatis iuramentum praestent, cum expressa conditione, quod ipsum iuramentum casu vacationis ecclesiae in capitulum extendatur et continuetur, idque iuramentum fiat in praesentia duorum canonicorum. Extraneum vero nullum sine consensu capituli admittet. Oeconomum etiam iurare faciet, quod redditus et proventus ecclesiae vel alias eius facultates nemini revelabit. Capitaneum vero generalem

sine ipsius capituli consilio et expresso consensu nullum omnino deputabit neque assumet.

11. Item quod provinciales limites et granicies bonorum ac possessionum ecclesiae seu episcopatus Varmiensis omni cura et studio custodiet, propugnabit et manutenebit.

12. Item quod arces et castra episcopatus Varmiensis ac palacium episcopale apud ecclesiam apud cathedralem ecclesiam una cum membris et attinentiis eorum sarta tecta praestabit, et in necessariis ac competentibus aedificiis integra conservabit.

13. Item quod iuxta antiquam observantiam in expensis fabricae, quas cathedrali ecclesiae vel eius munitione ac conservatione necessario fieri continget, duas partes de tribus contribuet.

14. Item quod iuxta similem consuetudinem singulis annis circa festum Nativitatis Christi praedicatori in ecclesia Varmiensi pro tempore existenti, viginti quinque marcas bonae monetae in augmentum salarii ipsius per oeconomum suum dabit et numerari faciet.

15. Item quod custodiae cathedralis ecclesiae in supplementum eorum, quae forte illi deesse post habitos rationes accepti et expensi reperiantur, ad procuracionem vini, luminarium et sacrarum vestium pro divini cultus sustentatione quotannis duas partes de tribus conferet, ita quidem, ut sine scientia et assensu ipsius nihil eorum comparetur ad quae contribuere debet.

16. Item quod quoties eum extra limites Prussiae iter facere continget, deputabit in arcem Heilsberg unum de gremio capituli locum tenentem per seipsum de consilio capituli eligendum, comissa illi ecclesiae et bonorum eius administratione et custodia fideli.

17. Item quod ecclesiam seu episcopatum Varmiensem non resignabit neque aliquem coadiutorem sibi successurum, sine consensu maioris et sanioris partis capituli, et nisi vocatis omnibus de iure vocandis assumet neque nominabit, neque directe vel indirecte sub quovis praetextu, consilio vel colore procurabit.

18. Item quod pro firmiori subsistentia ac robore omnium et singulorum praemissorum ad omnem capituli requisitionem quatenus opus fuerit, procuratores irrevocabiles per ipsum capitulum nominandos in Romana Curia constituet ad supplicandum sanctissimo domino nostro Papae et Sedi Apostolicae nomine ipsius, et si necesse fuerit, etiam capituli, tam coniunctim quam divisim de et super confirmatione et approbatione praemissorum articulorum seu capitulationum in toto vel in parte, impetrandumque et obtinendum omnia et singula in praemissis opportuna et necessaria cum decretis, gratificationibus et clausulis solitis necessariis et opportunis iuxta formam supplicationis

desuper signandis latissime extendendis necnon litterarum desuper expeditioni consentiendum esse suo quidem ipsius impendio.

Quae omnia et singula praemissa nomine quo supra, iure et inconcusse ac sancte dominum coadiutorem principalem meum servaturum esse in omnibus et per omnia bona fide promitto. Ita me Deus adiuvet et haec sancta Dei Evangelia.

In quorum omnium et singulorum praemissorum fidem et testimonium ego NN procurator qui supra, nomine procuratorio articulis et promissionibus praemissis manu propria subscripsi in hanc quae sequitur formam:

Pro illustri et admodum reverendo domino meo domino Andrea Battori coadiutore designato episcopatus Varmiensis et eius nomine ego NN procurator in animam ipsius iuro et promitto ipsum omnia et singula praemissa fideliter observaturum et adimpleturum esse in omnibus et per omnia pure, simpliciter et bona fide, realiter et cum effectu, sub poenis et obligationibus suprascriptis. Quodque huiusmodi iuramentum per me pro praefato domino coadiutore principali meo praestitum, idem dominus coadiutor principalis ad primam requisitionem capituli, vel in praesentia primorum nuntiorum capituli Varmiensis ad ipsum venturorum manus suae propriae subscriptione ratificabit et confirmabit. Ita me Deus adiuvet et sancta Dei Evangelia.

Ego Andreas Battori canonicus Varmiensis et designatus coadiutor episcopatus Varmiensis omnia praemissa per venerabilem dominum NN procuratorem meum nomine meo gesta, acta, facta, recepta iurata praemissa et subscripta sub poenis et obligationibus expressis confirmo, approbo et ratifico hac manus meae subscriptione. Ita me Deus adiuvet.

Universae subscriptiones ita sunt accomodatae, ut procurator habens mandatum ad iurandum et subscribendum ex praescripto peragat omnia nomine domini sui principalis. Et ipse illustris dominus coadiutor in vicinia sit, ubi a nuntiis capitularibus facile adiri, vel unde ipse ad ecclesiam venire et nomine suo acta ratificare possit. Haec quia modo desunt, ipsa res postulat, ut mandatum procuratorium ad acceptandum et iuramento formandum praemissa illisque subscribendum illustris dominus coadiutor quamprimum mittat cum promissione, quod ipse cum personaliter ad ecclesiam accesserit, ratificabit gesta nomine suo manuque sua subscribet.

De hac subscripta forma iuramenti per illustrem et reverendum dominum Andream Battori praepositum Miechoviensem sive ipsius domini procuratorem praestandi ego Petrus Thiliczki canonicus Posnaniensis secretarius sacrae regiae maiestatis cum reverendis dominis praelatis et canonicis ecclesiae Varmiensis pro concessa mihi per regiam maiestatem potestate constitui et conclusi illique subscripsi Petrus Thiliczki manu propria subscripsi.

Pro illustrissimo et reverendissimo domino nostro Andrea Bathorio Sacrae Romanae Ecclesiae tituli sancti Adriani diacono cardinali coadiutore episcopatus Varmiensis et eius nomine nos Dominicus Ferri canonicus Mediolanensis et Thomas Treterus canonicus Olomucensis procuratores in animam ipsius iuramus et promittimus ipsum omnia et singula praemissa fideliter observaturum et adimpleturum esse in omnibus et per omnia pure, simpliciter et bona fide, realiter et cum effectu sub poenis et obligationibus suprascriptis. Quodque huiusmodi iuramentum per nos pro praefato illustrissimo domino cardinali coadiutore principali nostro praestitum idem dominus cardinalis coadiutor ad primam requisitionem capituli vel cum primum ipse ad ecclesiam Varmiensem accesserit, manus suae propriae subscriptione ratificabit et confirmabit, etiam cum clausula (si illustrissimae celsitudini eius videbitur) quatenus directe non sunt contraria sacro concilio Tridentino. Quam clausulam venerabile capitulum Varmiense rogatum intuitu propriae personae ipsius illustrissimi cardinalis nepotis regiae maiestatis admisit. Ita nos Deus adiuvet et sancta Dei Evangelia.

Ita iuravi ego Dominicus Ferrerus canonicus Mediolanensis, quod testor hac manus meae subscriptione.

Ita iuravi ego Thomas Treterus canonicus Olomucensis et sanctae Mariae Transtyberinae in alma Urbe, quod testor hac manus meae propriae subscriptione.

Andreas Bathoreus Sanctae Romanae Ecclesiae diaconus cardinalis deputatus coadiutor ecclesiae Varmiensis omnia praemissa per venerabiles dominos Dominicum Ferri et Thomam Treterum procuratores nostros nomine nostro gesta, acta, facta, iurata, promissa et subscripta (quatenus directe non sunt sacro concilio Tridentino contraria) sub poenis et obligationibus expressis confirmo, approbo et ratifico hac manus meae subscriptione. Ita me Deus adiuvet.

ABSTRACT

The author analyzes the articles of adjuration of Warmian bishop Andrzej Batory, which date from 1585 and have not been published so far. The original which constitutes the basis of this publication can be found at the Archives of the Warmia Archdiocese in Olsztyn, Chapter Archives (Chapter Documents A4, 12), and the copy – at the same Archives (Privilegia D, k. 47r-50v). The paper presents the circumstances connected with swearing the nephew of King Stefan Batory, Andrzej, in the Warmia bishopric. The ceremonies accompanying this occasion are also described in the article. The author, who translated and reviewed the document, once again stresses previous translation errors